
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.11.09

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,411,114 5,089,499 6.3321,615

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 127,143 4.3230,525

기본적 교육활동 198,100 9.7524,608

선택적 교육활동 50,332 2.1113,542

인적자원 운용 -142,570 64.53,489,401

학교 일반운영 11,977 5.5297,074

학교 재무활동 0 0.01,500

학교시설 확충 20,000 5.3284,378

학생복지/교육격차 해소 56,633 8.7470,086

합계 321,615 5,411,114

기타수입 전년도이월금 0 1.683,759

이전수입 지방교육자치단체이전수입 312,287 97.55,273,497

자체수입 학부모부담수입 0 0.739,058

자체수입 행정활동수입 9,328 0.314,800

합계 321,615 5,411,114
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.11.09

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김종길

교직원연수 3,647 9,180 -5,533 0 0 0

교직원복지 23,444 23,744 -300 21,644 21,644 0

사립학교 교원

보수
2,043,489 2,095,899 -52,410 126,477 126,477 0

사립학교 직원

보수
578,051 670,098 -92,047 91,408 91,408 0

교직원대체인

건비
840,770 822,890 17,880 27,880 27,880 0

학교운영지원

수당
0 10,160 -10,160 0 0 0

학교급식운영 222,714 173,341 49,373 222,714 173,341 49,373

[국고]학생및교직원

보건안전관리 31,117 31,157 -40 20,800 20,800 0

학교환경위생

관리
7,200 0 7,200 7,200 0 7,200

학생복지운영 209,055 208,955 100 204,965 204,965 0

교과활동지원 2,700 4,080 -1,380 0 0 0

특수교육교과

활동
486,857 279,120 207,737 474,373 266,132 208,241

자율활동 19,305 22,962 -3,657 0 0 0

현장체험학습

활동
0 4,346 -4,346 0 0 0

동아리활동 4,636 5,000 -364 0 0 0

자유학기(년)

제활동
11,110 11,000 110 11,000 11,000 0

방과후학교운

영
96,680 50,450 46,230 96,680 50,450 46,230
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.11.09

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김종길

직업교육운영 800 800 0 0 0 0

교기운영 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

기타선택적교

육운영
388 400 -12 0 0 0

독서활동운영 5,674 1,560 4,114 4,640 0 4,640

교무학사운영 42,902 45,699 -2,797 0 0 0

정보화실운영 8,335 8,680 -345 0 0 0

기타 학습지원

실 운영
2,800 7,700 -4,900 0 0 0

교육환경개선 176,488 41,103 135,385 154,840 21,500 133,340

학교폭력예방 0 100 -100 0 0 0

학생안전교육 0 100 -100 0 0 0

학교시설장비

유지
240,362 218,277 22,085 0 0 0

학교운영위원

회운영
250 650 -400 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 38,559 48,267 -9,708 0 0 0

행정지원인력

운용
16,403 16,403 0 16,403 16,403 0

시설확충및개

선
284,378 264,378 20,000 126,244 126,244 0

예비비 1,500 1,500 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.11.09

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김종길 세입사업관리 0 0 0 3,793,846 3,921,255 -127,409

소계 5,411,114 5,089,499 321,615 5,411,114 5,089,499 321,615

합계 5,411,114 5,089,499 321,615 5,411,114 5,089,499 321,615

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
학습실습용

물품
재빙기 0 500,000*2 = 1,000 1,000

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설관리용

역

정수기렌탈

료(3대)
0 300,000 = 300 300

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
29,425,000 = 29,425 28,125,000 = 28,125 -1,300

합계 29,425 29,425 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,273,497 4,961,210 312,287

1.지방교육자치단체이전수입 5,273,497 4,961,210 312,287

1.교육비특별회계전입금수입 5,273,497 4,961,210 312,287

1.사립학교보조금수입 5,273,497 4,961,210 312,287

1.인건비재정결함보조금 3,214,909 3,351,646 -136,737 인건비 : -136,737,000원 * 1교 = -136,737,000

2.운영비재정결함보조금 480,378 480,378 0

3.목적사업비보조금 1,401,369 1,010,860 390,509 (성립전_3추)인건비 : 196,348,000원 * 1교 = 196,348,000

(성립전_3추)인건비 : 31,810,000원 * 1교 = 31,810,000

(성립전_3추)식품비(친환경농산물) : 

2,712,000원 * 1교 =
2,712,000

(성립전_3추)식품비(친환경농산물) : 775,000

원 * 1교 =
775,000

(성립전_3추)우수농축산물 : 399,000원 * 1교 

=
399,000

(성립전_3추)우수농축산물 : 1,392,000원 * 1

교 =
1,392,000

(성립전_3추)인건비 : 11,893,000원 * 1교 = 11,893,000

(성립전_3추)장애학생 행동중재 지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)학교방역비 : 7,200,000원 * 1교 

=
7,200,000

(성립전_3추)도서자료 및 도서구입 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)생태체험학습장조성 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_3추)통신시설개선 : 43,840,000원 * 1

교 =
43,840,000

4.급식비지원금 77,805 65,520 12,285
(성립전_3추)무상급식비 : 6,143,000원 * 1교 

=
6,143,000

(성립전_3추)무상급식비 : 6,142,000원 * 1교 

=
6,142,000

5.방과후학교활동비지원금 96,680 50,450 46,230
(성립전_3추)방과후운영비 : 46,230,000원 * 1

교 =
46,230,000

6.기타학부모부담지원금 2,356 2,356 0

2.자체수입 53,858 44,530 9,328

1.학부모부담수입 39,058 39,058 0

1.수익자부담수입 39,058 39,058 0

1.급식비 39,058 39,058 0

1.급식비 39,058 39,058 0

5황우진 2021년 11월 09일 08시 50분 50초 전라북도교육청 전북혜화학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 14,800 5,472 9,328

1.기타행정활동수입 14,800 5,472 9,328

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 13,800 4,472 9,328

1.기타행정활동수입 13,800 4,472 9,328 수도광열비 : 123,800 = 124,000

법인카드 캐시백 : 9,203,285 = 9,204,000

3.기타수입 83,759 83,759 0

1.전년도이월금 83,759 83,759 0

1.순세계잉여금 83,759 83,759 0

1.순세계잉여금 83,759 83,759 0

1.순세계잉여금 83,759 83,759 0

세입합계 5,411,114 5,089,499 321,615
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,489,401 3,631,971 -142,570

1.교직원보수 2,621,540 2,765,997 -144,457

1.사립학교 교원보수 2,043,489 2,095,899 -52,410

1.기본급 1,285,069 1,315,069 -30,000

1.봉급 1,285,069 1,315,069 -30,000 봉급 : -30,000,000원*1교= -30,000,000

2.정액수당 436,694 459,584 -22,890

1.정근수당 137,583 138,753 -1,170 정근수당 가산금 : 1,710,000원*1교= 1,710,000

정근수당(추가)가산금 : -2,880,000원*1교

=
-2,880,000

2.성과상여금 126,477 126,477 0

3.가족수당 13,680 15,000 -1,320 가족수당 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

4.육아휴직수당 1,935 2,000 -65 육아휴직수당 : -65,000원*1교= -65,000

5.교원보전수당 900 840 60 교원보전수당 : 60,000원*1교= 60,000

6.교직수당 69,000 72,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,550 1,550 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 9,240 -3,360 교직가산2(보직) : -3,360,000원*1교= -3,360,000

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 19,320 20,160 -840 교직가산3(특수) : -840,000원*1교= -840,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,680 24,960 -2,280 교직가산4(담임) : -2,280,000원*1교= -2,280,000

11.시간외근무수당 32,373 43,338 -10,965 시간외(정액초과) : -10,965,000원*1교= -10,965,000

12.관리업무수당 5,316 5,266 50 관리업무수당 : 50,000원*1교= 50,000

3.부담금 129,579 132,079 -2,500

1.교직원법정부담금 129,579 132,079 -2,500 연금보험료 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

건강보험료(장기요양) : 7,500,000원*1교= 7,500,000

4.실비변상 등 175,817 177,197 -1,380

1.정액급식비 38,640 40,320 -1,680 정액급식비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

2.명절휴가비 130,877 132,077 -1,200 명절휴가비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.직급보조비 6,300 4,800 1,500 직급보조비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

5.교원연구비 16,330 11,970 4,360

1.연구업무수당 16,330 11,970 4,360 교원연구비 : 4,360,000원*1교= 4,360,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 578,051 670,098 -92,047

1.기본급 270,969 331,969 -61,000

1.봉급 270,969 331,969 -61,000 봉급 : -61,000,000원*1교= -61,000,000

2.정액수당 93,173 108,623 -15,450

1.정근수당 28,719 36,579 -7,860 정근수당 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

정근수당 가산금 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

정근수당(추가)가산금 : -460,000원*1교= -460,000

2.성과상여금 27,270 27,270 0

3.대우공무원수당 4,638 4,938 -300 대우직원수당 : -300,000원*1교= -300,000

4.가족수당 3,480 4,080 -600 가족수당 : -600,000원*1교= -600,000

5.위험근무수당 1,440 1,440 0

6.시간외근무수당 27,596 33,596 -6,000 시간외(정액초과) : -6,000,000원*1교= -6,000,000

7.기술정보수당 30 720 -690 기술정보수당 : -690,000원*1교= -690,000

3.부담금 53,918 60,768 -6,850

1.교직원법정부담금 53,918 60,768 -6,850 연금보험료 : -6,800,000원*1교= -6,800,000

재해보상보험료 : -250,000원*1교= -250,000

건강보험료(장기요양) : 200,000원*1교= 200,000

4.실비변상 등 67,190 75,780 -8,590

1.정액급식비 11,930 13,440 -1,510 정액급식비 : -1,510,000원*1교= -1,510,000

2.명절휴가비 26,846 33,346 -6,500 명절휴가비 : -6,500,000원*1교= -6,500,000

3.연가보상비 15,914 15,914 0

4.직급보조비 12,500 13,080 -580 직급보조비 : -580,000원*1교= -580,000

5.명예퇴직수당 91,408 91,408 0

1.명예퇴직수당 91,408 91,408 0

6.특수직무수당 1,393 1,550 -157

1.특수지근무수당 1,393 1,550 -157 특수직무수당 : -157,000원*1교= -157,000

2.기타 교직원보수 840,770 833,050 7,720

1.교직원대체인건비 840,770 822,890 17,880

황우진 2021년 11월 09일 08시 50분 50초 8 전라북도교육청 전북혜화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원대체인건비 808,730 812,170 -3,440

1.기간제교원인건비 808,730 812,170 -3,440 봉급 : 14,000,000원*1교= 14,000,000

정근수당 : -5,500,000원*1교= -5,500,000

정근수당(추가)가산금 : -4,020,000원*1교

=
-4,020,000

가족수당 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

교직수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

교직가산3(특수) : 840,000원*1교= 840,000

교직가산4(담임) : -7,020,000원*1교= -7,020,000

시간외(정액초과) : 1,200,000원*1교= 1,200,000

정액급식비 : 1,960,000원*1교= 1,960,000

명절휴가비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

건강보험료(장기요양) : -2,300,000원*1교

=
-2,300,000

국민연금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

고용보험 : -3,400,000원*1교= -3,400,000

산재보험 : -3,300,000원*1교= -3,300,000

2.직원대체인건비 18,930 0 18,930

1.기간제직원인건비 18,030 0 18,030 기본급 : 16,250,000원*1교= 16,250,000

정액급식비 : 1,220,000원*1교= 1,220,000

연차수당 : 70,000원*8일= 560,000

2.기간제직원법정부담금 900 0 900 4대보험부담금 : 900,000원*1교= 900,000

3.교원연구비 13,110 10,720 2,390

1.연구업무수당 13,110 10,720 2,390 교원연구비 : 2,390,000원*1교= 2,390,000

2.학교운영지원수당 0 10,160 -10,160

1.학교운영지원수당 0 10,160 -10,160

1.학교운영지원수당 0 10,160 -10,160 교원연구비(교원) : -5,490,000원*1교= -5,490,000

교육연구비(기간제) : -4,220,000원*1교= -4,220,000

특수직무수당(일반직) : -450,000원*1교= -450,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,091 32,924 -5,833
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 3,647 9,180 -5,533

1.직무연수 2,947 6,540 -3,593

1.일반수용비 2,947 6,540 -3,593 교육경비 : -3,593,000 = -3,593,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교육경비 : -300,000 = -300,000

3.자율연수 700 2,340 -1,640

1.일반수용비 700 2,340 -1,640 교육경비(행정실) : -1,000,000 = -1,000,000

교육경비(교무실) : -640,000 = -640,000

2.교직원복지 23,444 23,744 -300

1.동호회지원 800 1,100 -300

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 협의회 : -300,000 = -300,000

2.교직원맞춤형복지비 21,644 21,644 0

1.맞춤형복지비 21,644 21,644 0

3.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 470,086 413,453 56,633

1.급식 관리 222,714 173,341 49,373

1.학교급식운영 222,714 173,341 49,373

1.급식재료구입비 110,454 96,441 14,013

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 2,232 2,232 0

3.급식용식재료비 106,222 92,209 14,013 (성립전_3추)식품비 : 775,000*1교 = 775,000

(성립전_3추)식품비 : 399,000원*1교= 399,000

(성립전_3추)식품비 : 331.1원*117명*70일

 =
2,712,000

(성립전_3추)식품비 : 169.9원*117명*70일

 =
1,392,000

(성립전_3추)식품비 : 3,500원*117명*15일

 =
6,143,000

(성립전_3추)식품비 : 2,592,000 = 2,592,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 17,552 14,002 3,550

1.일반수용비 8,152 7,402 750 (성립전_3추)소규모수선비 : 250,000*2 = 500,000

(성립전_3추)유니폼구입 : 50,000*1*3 = 150,000

(성립전_3추)구급약품비 : 100,000 = 100,000

2.연료비 7,600 4,800 2,800 (성립전_3추)가스요금 : 700,000*4 = 2,800,000

3.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.급식종사자인건비 94,708 62,898 31,810

1.무기계약직원인건비 87,558 57,542 30,016 (성립전_3추)기본급 : 24,103,000원*1교 = 24,103,000

기본급 : 349,000원*1교= 349,000

근속수당 : 747,000원*1교= 747,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_3추)면허수당 : 1,063,000원*1교= 1,063,000

조리수당 : -472,000원*1교= -472,000

(성립전_3추)위험수당 : 600,000원*1교= 600,000

위험수당 : -26,000원*1교= -26,000

(성립전_3추)시간외수당(검수) : 366,000

원*1교=
366,000

급식비 : -560,000원*1교= -560,000

(성립전_3추)급식비 : 1,694,000원*1교= 1,694,000

맞춤형복지비 : -825,000원*1교= -825,000

정기상여금 : -450,000원*1교= -450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

명절휴가비 : -600,000원*1교= -600,000

(성립전_3추)연차수당 : 200,000원*1교= 200,000

퇴직금 : 1,667,000원*1교= 1,667,000

2.무기계약직원법정부담금 7,150 5,356 1,794
(성립전_3추)4대보험료 : 1,624,000원*1교

=
1,624,000

4대보험료 : 170,000원*1교= 170,000

2.보건관리 38,317 31,157 7,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,117 31,157 -40
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1.응급학생후송비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

2.학생건강검사 2,837 2,977 -140

1.학생복지비 2,837 2,977 -140 구강검사(초3,6) : -71,000 = -71,000

소변검사(초3,6,중3,고3) : -10,000 = -10,000

결핵검사(고3) : -59,000 = -59,000

3.보건실운영 7,370 7,270 100

1.학생복지비 7,370 7,270 100 약품구입 외 : 100,000 = 100,000

4.[국고]흡연예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 7,200 0 7,200

1.방역관리 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_3추)체온계 : 82,500원*30개*1회 

=
2,475,000

(성립전_3추)마스크 : 31,850원*10회*2회 

=
637,000

(성립전_3추)에탄올 : 10,000원*50개*2회 

=
1,000,000

(성립전_3추)손소독제 : 22,000원*52개*2

회 =
2,288,000

(성립전_3추)교내소독 : 200,000원*4회 = 800,000

3.학생복지 209,055 208,955 100

1.학생복지운영 209,055 208,955 100

1.통학차량(임차)운영 138,238 138,238 0

1.일반수용비 102,134 102,134 0

2.연료비 36,104 36,104 0

2.학생자치회활동 4,090 3,990 100

1.학생복지비 4,090 3,990 100 학생회임원운영 : 100,000 = 100,000

3.통학안전지도사인건비 64,371 64,371 0
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1.기간제직원인건비 58,227 58,227 0 가족수당 : -1,106,000원*1교= -1,106,000

연차수당 : 500,000원*1교= 500,000

퇴직금 : 606,000원*1교= 606,000

2.기간제직원법정부담금 6,144 6,144 0

4.통학지원비 2,356 2,356 0

1.학생복지비 2,356 2,356 0

3.기본적 교육활동 524,608 326,508 198,100

1.교과 활동 489,557 283,200 206,357

1.교과활동지원 2,700 4,080 -1,380

1.보결수업관리 2,700 4,080 -1,380

1.운영수당 1,500 2,880 -1,380 보결수당 : -1,380,000 = -1,380,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0

2.특수교육교과활동 486,857 279,120 207,737

1.학습준비물지원 7,828 7,828 0

1.학습준비물 7,828 7,828 0

2.특수교육지도사인건비 413,387 217,039 196,348

1.기간제직원인건비 374,816 198,419 176,397 (성립전_3추)기본급 : 115,564,000원*1교= 115,564,000

(성립전_3추)근속수당 : 18,726,120원*1교

=
18,727,000

(성립전_3추)급식비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

(성립전_3추)가족수당 : 8,356,000원*1교= 8,356,000

(성립전_3추)정기상여금 : 6,750,000원*1

교=
6,750,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 18,000,000원*1

교=
18,000,000

2.기간제직원법정부담금 38,571 18,620 19,951
(성립전_3추)4대보험부담금 : 19,951,000

원*1교=
19,951,000

3.전공과교과활동 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교육용품 : 1,500,000 = 1,500,000

4.통합교육활동 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 교육용품 : -1,800,000 = -1,800,000

5.자율장학(자체연수) 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

6.스쿨팜 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

7.직업교과운영비 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 수리비 : -200,000 = -200,000

8.학생중심직로직업교육 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.진로직업 학습준비물지원 1,196 1,200 -4

1.학습준비물 1,196 1,200 -4 학습용품 : -4,000 = -4,000

10.학교교육과정연계진로직업교육 5,700 5,700 0

1.학습준비물 5,700 5,700 0

11.취업역량강화사업 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

12.장애학생희망드림 23,086 11,193 11,893

1.교육운영비 23,086 11,193 11,893 (성립전_3추)인건비 : 9,900,000 = 9,900,000

인건비 : 326,000원*1교= 326,000

(성립전_3추)4대부담금 : 1,393,000 = 1,393,000

4대부담금 : -326,000원*1교= -326,000

(성립전_3추)위생용품 구입 등 : 600,000 

=
600,000

13.직업체험원예활동 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,784 4,000 -1,216 강사비 : -1,216,000 = -1,216,000

2.교육운영비 12,216 11,000 1,216 활동재료비 : 1,216,000 = 1,216,000

14.학교로찾아오는진로체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.중증장애학생의자립생활교육지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

16.현장중심진로직업교육 2,400 2,400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

17.특수교육보조공학기기지원 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0

2.창의적 체험활동 23,941 32,308 -8,367

1.자율활동 19,305 22,962 -3,657

1.학급교육활동경비 5,999 6,000 -1

1.교육운영비 5,999 6,000 -1 교육활동경비 : -1,000 = -1,000

2.과학경연대회 935 1,200 -265

1.교육운영비 935 1,200 -265 과학행사용품및경비 : -265,000 = -265,000

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교특색사업 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

5.다문화체험 236 500 -264

1.교육운영비 236 500 -264 교육용품 : -264,000 = -264,000

6.독도교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -500,000 = -500,000

7.독서대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.각종행사활동 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 행사용품및경비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

9.장애인의날행사 1,215 1,242 -27

1.교육운영비 920 942 -22 표창상품구입 : -2,000 = -2,000

행사용품 : -20,000 = -20,000

2.일반업무추진비 295 300 -5 다과,식사 등 : -5,000 = -5,000

10.직업기능실기대회 0 1,600 -1,600
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 대회출전용품및경비 : -1,600,000 = -1,600,000

11.문화예술드림축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 4,346 -4,346

1.현장학습 0 4,346 -4,346

1.교육운영비 0 4,346 -4,346 차량유지비 : -1,296,000 = -1,296,000

현장학습식비 : -400,000 = -400,000

현장학습경비 : -500,000 = -500,000

차량임차료 : -1,200,000 = -1,200,000

입장료 : -750,000 = -750,000

여행자보험 : -200,000 = -200,000

3.동아리활동 4,636 5,000 -364

1.동아리활동 3,760 4,000 -240

1.학생복지비 3,760 4,000 -240 학생동아리지원 : -240,000 = -240,000

2.학교스포츠클럽활동 876 1,000 -124

1.학생복지비 876 1,000 -124 학교스포츠클럽활동 : -124,000 = -124,000

3.자유학기(년) 활동 11,110 11,000 110

1.자유학기(년)제활동 11,110 11,000 110

1.진로탐색활동 960 960 0

1.운영수당 364 128 236 강사비 : 236,000 = 236,000

2.교육운영비 364 600 -236 교사역량강화활동 : -236,000 = -236,000

3.일반업무추진비 232 232 0

2.자유학년제활동 5,928 5,928 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.진로체험활동 4,222 4,112 110

1.운영수당 1,112 512 600 강사비 : 600,000 = 600,000

2.교육운영비 3,110 3,600 -490 체험활동경비 : -490,000 = -490,000
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4.선택적 교육활동 113,542 63,210 50,332

1.방과후학교 운영 96,680 50,450 46,230

1.방과후학교운영 96,680 50,450 46,230

1.특기적성교육 96,680 50,450 46,230

1.운영수당 77,330 39,388 37,942 (성립전_3추)강사비 : 32,000*781 = 24,992,000

(성립전_3추)비영리기관방과후지원비 : 

100,000*129.5 =
12,950,000

2.교육운영비 19,350 11,062 8,288
(성립전_3추)학습자료구입 : 2,072,000*4 

=
8,288,000

2.직업교육 800 800 0

1.직업교육운영 800 800 0

1.취업역량강화사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.독서활동 5,674 1,560 4,114

1.독서활동운영 5,674 1,560 4,114

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 34 560 -526

1.교육운영비 34 560 -526 운영용품 : -526,000 = -526,000

3.학생도서구입(책꾸러미) 4,640 0 4,640

1.도서구입비 4,640 0 4,640
(성립전_3추)도서자료 및 도서구입 : 

4,640,000 =
4,640,000

4.교기육성 10,000 10,000 0

1.교기운영 10,000 10,000 0

1.문화예술활동운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 체육활동 물품구입비 : 50,000 = 50,000

체육활동 소모품 구입비 : -50,000 = -50,000

5.기타 선택적 교육활동 388 400 -12

1.기타선택적교육운영 388 400 -12

1.대학교 교육실습생 운영 388 400 -12

1.교육운영비 388 400 -12 교육용품구입 : -12,000 = -12,000
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5.교육활동 지원 230,525 103,382 127,143

1.교무업무 운영 42,902 45,699 -2,797

1.교무학사운영 42,902 45,699 -2,797

1.교무실무사인건비 32,571 32,571 0

1.기간제직원인건비 29,367 29,367 0 연봉 : -591,000원*1교= -591,000

연차수당 : 70,430원*2일= 141,000

정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.기간제직원법정부담금 3,204 3,204 0

2.교무학사운영 3,454 4,120 -666

1.교육운영비 3,454 4,120 -666 학생진단평가지구입 : -330,000 = -330,000

현수막제작(입학,졸업,교육과정) : 

-70,000 =
-70,000

상장용지구입 : -270,000 = -270,000

졸업장인쇄 : 32,000 = 32,000

표창장인쇄 : 32,000 = 32,000

졸업상품비 : -60,000 = -60,000

3.교육활동홍보 1,750 1,900 -150

1.교육운영비 1,750 1,900 -150 홍보보조용품 : -150,000 = -150,000

4.환경정리 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 2,300 3,300 -1,000 게시판수선비 : -520,000 = -520,000

룰화장지구입 : 150,000 = 150,000

환경정리용품구비 : -630,000 = -630,000

5.청소용품 1,500 2,350 -850

1.일반수용비 1,250 1,450 -200 수선비 : -100,000 = -100,000

청소용품 : -100,000 = -100,000

2.비품구입비 250 900 -650 청소기구입 : -650,000 = -650,000

6.개별화운영 297 298 -1

1.교육운영비 98 98 0

2.일반업무추진비 199 200 -1 개별화협의회 : -1,000 = -1,000
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7.전공과입학전형 1,030 1,160 -130

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 130 260 -130 현수막제작 : -130,000 = -130,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 0 200 -200

1.학교폭력예방 0 100 -100

1.학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000 = -100,000

2.학생안전교육 0 100 -100

1.안전교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000 = -100,000

3.학습지원실 운영 11,135 16,380 -5,245

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 8,335 8,680 -345

1.학교정보화지원 8,335 8,680 -345

1.일반수용비 655 1,000 -345 정보화용품 : -345,000 = -345,000

2.교육운영비 7,430 7,430 0

3.기타자산취득비 250 250 0

3.기타 학습지원실 운영 2,800 7,700 -4,900

1.학습자료실운영 1,800 4,300 -2,500

1.교육운영비 1,800 4,300 -2,500 특수교과교육용품 : -2,500,000 = -2,500,000

2.과학실운영 600 3,000 -2,400

1.교육운영비 600 3,000 -2,400 운영용품 : -1,500,000 = -1,500,000

교구구입 : -900,000 = -900,000

3.일상생활훈련실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 176,488 41,103 135,385

1.교육환경개선 176,488 41,103 135,385

1.PC구입 14,648 13,203 1,445

1.비품구입비 14,648 13,203 1,445 PC구입 : 45,000 = 45,000

PC구입(행정실) : 1,400,000 = 1,400,000

2.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.프린터구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 프린터구입 : -400,000 = -400,000

4.시청각장비수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.시청각기기소모품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.특수학교맞춤형조성 10,500 8,000 2,500

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500
(성립전_3추)심리안정시설비 : 500,000원

*5개 =
2,500,000

7.정보실환경개선 13,500 13,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설비 13,000 13,000 0

8.생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)생태체험학습장조성 : 

55,000,000 =
55,000,000

9.학교자치복합공간조성 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
(성립전_3추)학교자치복합공간조성 : 

32,000,000 =
32,000,000

10.통신시설개선 43,840 0 43,840

1.시설비 43,840 0 43,840
(성립전_3추)방송실 통신시설 : 

43,840,000원*1식 =
43,840,000

11.학습실습용물품 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 재빙기 : 500,000*2 = 1,000,000

6.학교 일반운영 297,074 285,097 11,977
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1.학교기관 운영 54,962 64,670 -9,708

1.부서기본운영 38,559 48,267 -9,708

1.교장실운영 6,592 6,992 -400

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 500 900 -400 관내외출장여비 : -400,000 = -400,000

3.일반업무추진비 2,540 2,540 0

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 24,267 26,075 -1,808

1.일반수용비 20,068 20,476 -408 간행물구독료 : -100,000 = -100,000

퇴직연금수수료 : -108,000 = -108,000

복사기렌탈료(교무실) : 500,000 = 500,000

각종보험료책임보험 : -700,000 = -700,000

2.여비 3,500 4,500 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.교직원복지비 299 399 -100 특근매식비 : -100,000 = -100,000

4.일반업무추진비 400 700 -300 협의회 : -300,000 = -300,000

3.교무부운영 7,700 15,200 -7,500

1.일반수용비 2,270 3,570 -1,300 사무용품 : -600,000 = -600,000

복사용지(B4) : -300,000 = -300,000

복사용지(A3) : -400,000 = -400,000

2.여비 4,630 10,830 -6,200 관내외출장여비 : -6,000,000 = -6,000,000

관내외출장여비(학부모외) : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 16,403 16,403 0

1.사회복무요원인건비 16,403 16,403 0

1.기간제직원인건비 16,403 16,403 0

2.시설 장비 유지 240,362 218,277 22,085

1.학교시설장비유지 240,362 218,277 22,085

1.공공요금및제세공과금 53,170 56,502 -3,332
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 36,618 39,200 -2,582 전기요금 : -2,582,000 = -2,582,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 9,352 10,102 -750 전화요금 : -200,000 = -200,000

인터넷통신비 : -100,000 = -100,000

우편요금 : -400,000 = -400,000

각종수수료 : -350,000 = -350,000

신문대금 : 300,000 = 300,000

2.시설관리용역 34,980 35,380 -400

1.일반수용비 34,980 35,380 -400 정화조청소비 : -200,000 = -200,000

정보화기기유지관리 : -500,000 = -500,000

정수기렌탈료(3대) : 300,000 = 300,000

3.시설일반관리 112,952 84,670 28,282

1.일반수용비 112,952 84,670 28,282 수선용품 : 200,000 = 200,000

소규모수선비 : 28,125,000 = 28,125,000

소규모수선비(급식실) : -43,000 = -43,000

4.화장실관리 31,400 32,865 -1,465

1.기간제직원인건비 11,768 11,768 0

2.일반수용비 18,592 20,057 -1,465 화장실유지관리 : -1,465,000 = -1,465,000

3.기간제직원법정부담금 1,040 1,040 0

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

7.폐기물처리비 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 종량제봉투구입 외 : -1,000,000 = -1,000,000

3.학교운영 협력 1,750 2,150 -400

1.학교운영위원회운영 250 650 -400

1.학교운영위원회운영 250 650 -400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 50 150 -100 여비 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 200 500 -300 간담회,식비 : -300,000 = -300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 284,378 264,378 20,000

1.시설확충 및 개선 284,378 264,378 20,000

1.시설확충및개선 284,378 264,378 20,000

1.조경공사 9,635 9,635 0

1.시설비 9,635 9,635 0

2.별관동교사대수선공사 169,763 178,248 -8,485

1.시설비 169,763 178,248 -8,485 별관동대수선공사(목적) : -8,485,000 = -8,485,000

3.신관옥상방수공사 18,750 18,750 0

1.시설비 18,750 18,750 0

4.무장애놀이시설 정비사업 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

5.별관앞 보행로 개선공사 12,348 12,348 0

1.시설비 12,348 12,348 0

6.실감형 콘텐트 체험교실 조성사업 20,397 20,397 0

1.시설비 20,397 20,397 0

7.신관동정밀안전점검용역비 8,000 0 8,000

1.시설비 8,000 0 8,000 신관동정밀안전용역비 : 8,000,000 = 8,000,000

8.수린관엘리베이터수리비 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000 수린관엘리베이터수리비 : 12,000,000 = 12,000,000

9.냉난방기청소용역비 8,485 0 8,485

1.시설비 8,485 0 8,485 냉난방기청소용역료 : 8,485,000원*1식 = 8,485,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 5,411,114 5,089,499 321,615
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